
Stranica 334 — broj 6
	

SLUŽBENE NOVINE	 četvrtak, 14. ožujka 1996.

Optina Skrad

Na temelju članka 19. i 20. Zakona o komunalnom
gospodarstvu (»Narodne novine« broj 36/95) i članka 15.
StatUta OpČine Skrad (»Službene novine« broj 15/93 i
7/94), Općinsko viječe Općine Skrad, na sjednici održanoj
4. ožujka 1996. godine, donijelo je

ODLUKU
o komunalnoj naknadi

Članak 1.

OvdM Odlukom utvrduju se naselja s uredenim grade-
vinskim zemljištem u kojima se pla ća komunalna naknada,
zatim visina i način izvršenja obveza plaćanja i kriteriji za
rasporedivanje sredstava komunalne ftaknade za pojedine
djelatnosti odnosno namjene.

Članak 2.
Naseljima s uredenim građevinskim zemljištem sma-

traju se naselja opremljena najmanje pristupnom cestom,
objektima za opskrbu elektri čnom energijom i opskrbom
vodom prema mjesnim prilikama.

Naselja s uredenim gradevinskim zemljištem u smislu
ts avka 1. ovog članka su: Belo, Bukov Vrh, Čedanj, Div-,

jake, Donji Ložac, Gornja Dobra, Golik, Hribac, Iševnica,
Kupa, Lučice, Malo Selce, Planina Skradska, Podstena,
Radočaj Brodski, Skrad, Sleme Skradsko, Šubetov Most,
Tuš0 Vrh, Veliko Selce, Zamost Brodski i žrnovac.

aseljima iz stavka 2. pripadaju i objekti, odnosno zem-
Ijišta oja po svom prostornom smještaju gravitiraju nase-
lju, b obzira da li je takav objekt ili zemljište u naselje-
nom ili izvan naseljenog mjesta.

Članak 3.
Visina komunalne naknade za pojedina naselja, ovisno

o stupnju opremljenosti građevinskog zemljišta komunal-
nim objektima, o lokaciji objekta i ovisno o namjeni ob-
jekta i prostora iznosi mjesečno:

Vrsta prostora djelatnosti za koje
se plaća komunalna naknada

Visina komunalne naknade
u kn po m2

1. Stambeni prostor u svim vrstama stanova i obiteljskim
kućama, garaže i kuće za odmor

2. Poslovni prostor koji se koristi za obavljanje proizvodnih
djelatnosti (tvorničke hale, skladišta, radionice)

3. Poslovni prostor koji se koristi za obavljanje trgova čke,
ugostiteljske, zanatske i druge poslovne djelatnosti (banke,
pošte, agencije, uredske prostorije, čekaonice,
odmarališta, škole, zdravstvene ustanove i sl.)

4. Zemljišta koja se koriste za obavljanje poslovne djelatnosti
(otvorena skladišta, manipulativni prostor, parkirališta
energetski objekti i sl.)

o zona I. zona II. zona	 III.zona

0,26 0,24 0,16

0,34 0,34 0,34

2,84 2,04 1,66 1,10

0,22 0,18 0,10

Naselja iz članka 2. stavak 2. ove Odluke razvrstavaju
se u sljedeće zöne:

0 zona — centar Skrada (Goranska ulica i Ulica Dr. I.
Ribara)

I. zona — Skrad
11. zona — Gornja Dobra, Lučice, Planina Skradska,

Postena, Tusti Vrh i Veliko Selce
III. zona — Belo, Bukov Vrh, Čedanj, Divjake, Donji

Ložac, Golik, Hribac, Iševnica, Kupa, Malo Seke, Rado-
čaj Brodski, Sleme Skradsko, Šubetov Most, Zamost Brod-
ski i žrnovac.

Članak 4.

Jedinica za -obračunavanje komunalne naknade stambe-
nog objekta, kuće za odmor i garažnog prostora je 1 m2
neto korisne stambene površine.

Jedinica za obračunavanje komunalne naknade poslov-
nog prostora je 1 m 2 sagradene površine objekta koji se
koristi za poslovnu djelatnost, odnosno zemljište koje ob-
veznik komunalne naknade ima pravo koristiti.

Jedinica za obračunavanje komunalne naknade proi-
zvodno-industrijskog prostora je 1 m , neto sagradenog ob-
jekta ili zemljišta koji se koristi za industrijsku proizvodnju.

Pod površinom iz stavka 3. ovog članka smatra se i
zemljište koje obveznik komunalne naknade iz bilo kojih
razloga ne koristi, a ima pravo koristiti.

U slučaju da se prostor iz stavka 3. ovog članka koristi
za obavljanje djelatnosti koje nisu proizvodno-industrijske
smatra se poslovnim prostorom.

Članak 5.
Komunalna naknada za stambeni prostor koji se u cije-

losti ili djelomično koristi za poslovne svrhe, obračunava še
kao i za poslovni prostor.

Komunalna naknada za garažni prostor i prostor ku će
za odmor obračunava se na način propisan člankom 3. ove
Odluke.

Članak 6.

Komunalnu naknadu plača vlasnik stambenog, poslov-
nog prostora i građevinskog zemljišta ili korisnik kada je to
ugovorom vlasnik prenio na korisnika.

Članak 7.

Obveza plaćanja, iznos i način plaćanja komunalne na-



Četurtak, 14. ožujka 1996.	 SLUŽBENE NOV1NE	 Stranica 335 — broj 6

knade za svakog pojedinog obveznika utvr đuje se rješe-
njem Upravnog odjela Op ćine Skrad.

Komunalna naknada pla ća se tromjesečno. Obveza pla-
ćanja dospijeva u polovini tromjese čja za teku će tromje-
se čje.

Kod većih korisnika, na njihov zahtjev, komunalna na-
knada može se obra čunavati mjesečno.

Č lanak 8.

Obveza plaćanja komunalne naknade nastaje od prvog
dana sljedećeg mjeseca u kojem je mogu ćno korištenje
objekta odnosno zemljišta.

Komunalna naknada pla ća se u korist Prora čuna Op-
ćine Skrad.

Članak 9.

Općinsko poglavarstvo može u opravdanim slu čajevima
donijeti odluku o djelomi čnom ili potpunom oslobadanju
plaćanja komunalne naknade onih subjekata koji zaista
nemaju izvora sredstava za plaćanje iste, ili pak kao dava-
nje pogodnosti . granama gospodarstva koje želi razvijati na
svom području.

Članak 10.

Ako obveznik plaćanja komunalne naknade ne podmiri
svoju obvezu naplata će se izvršiti prinudnim putem u po-
stupku koji je propisan za naplatu poreza.

Članak 11.
Sredstvima komunalne naknade osigurava se financira-

nje obavljanja sljedeć ih komunalnih djelatnosti:
1. odvodnja atmosferskih voda,
2. održavanjc čistoće javnih površina,
3. uredenje i održavanje javnih površina,
4. uredenje i održavanje nerazvrstanih cesta,
5. održavanje groblja.

Članak 12.

Mjerila i način rasporeda sredstava komunalne naknade
za komunalne djelatnosti utvrduje Op ćinsko vijeće na pri-
jedlog Općinskog poglavarstva u skladu s Godišnjim pro-
gramom.

Č lanak 13.

Ako se u naseljima koja su izuzcta od pla ćanja komu-
nalne naknadc poslije stupanja na snagu ove Odluke ispune
uvjeti iz članka 19. stavak 3. Zakona o komunalnom gospo-
darstvu (»Narodne novine« broj 36/95), komunalna na-
knada se plaća i u tim naseljima od dana kada se ispune
uvjeti.

Odluku o tomc donosi Op ćinsko poglavarstvo.

Članak 14.

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka
o komunalnoj naknadi Op ćine Delnice (»Službene novine«
broj 35/81, 21/84, 35/86, 34/87, 4/88, 7/89, 12/989, 6/91, 2/
92, 23/92, 7/93, 8/93, 12/94 i 7/95).

Članak 15.

Ova Odluka stupa na snagu danom objave u »Službe-

nim novinama« Županije primorsko-goranske, a primje-
njuje se od 1. siječnja 1996. godine.

Klasa: 363-03/96-01/01
Ur.br.: 2112/04-96-01-01
Skrad, 04. ožujka 1996.

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE SKRAD

Predsjednik
dipl. ing. Damir Grgurić , v.r.

5.
Na temelju članka 7. Zakona o cestama (»Narodne

novine« broj 56/91, 61/91, 26/93, 109/93 i 52/94), članka 29.
Zakona o komunalnom gospodarstvu (»Narodne novine«
broj 36/95) i članka 15. Statuta Općine Skrad (»Službene
novine« broj 15/93 i 7/94), Općinsko vijeće Općine Skrad,
na sjednici održanoj 04. ožujka 1996. godine, donijelo je

ODLUKU
o nerazvrstanim cestama na području Općine Skrad

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.

Ovom Odlukom uređuje se korištenje, održavanje, za-
štita, rekonstrukcija, izgradnja, financiranje i nadzor nera-
zvrstanih cesta.

Članak 2.

Nerazvrstana cesta je površina koja se koristi za promet
po bilo kojoj osnovi i koja je dostupna većem broju raznih
korisnika, a nije razvrstana u neku od kategorija javnih
cesta po važećim zakonskim propisima.

Članak 3.

Mrežu nerazvrstanih cesta na podru čju Općine Skrad iz
članka 2. ove Odluke utvrđuje Općinsko poglavarstvo Op-
ćine Skrad.

Članak 4.

Nerazvrstanu cestu čine:
- donji i gornji stroj ceste,
— cestovni građevinski objekti (mostovi, podvožnjaci,

nadvožnjaci, pothodnici, nathodnici, galerije, pasaži, tu-
neli, potporni i obložni zidovi, propusti),

—pripadajuće cestovno zemljište,
—sve prometne i druge površine na pripadajućem gra-

devinskom zemljištu,
—uređaji za odvodnju,
—zračni prostor u širini i visini slobodnog profila ceste,
—zelene površine između kolnika i nogostupa,
—nogostup,
— prometna signalizacija (horizontalna, vertikalna i

svjetlosna),
— oprema ceste (odbojnici, zaštitne ograde i stupići,

uređaji za zaštitu od djelovanja vjetra, osolina i nanosa
zemljanog materijala, ure đaji i oprema za zaštitu od buke i
drugih štetnih utjecaja od prometa i drugo).



Stranica 336 — broj 6 SLUŽBENE NOVINE	 Četvrtak, 14. ožujka 1996.

članak 5.

Poslove korištenja, održavanja, zaštite, rekonstrukcije,
izgradnje i nadzora na nerazvrstanim cestama obavlja
Upravni odjel Općine Skrad (u daljnjem tekstu: hadležno
tijelo Općine).

Nadležno tijelo Općine sustavno prati stanje na nerazvr:
stanim cestama, odobrava, predlaže i provodi mjere-koje
unapređuju sustav prometne infrastrukture te vodi odgova-
rajuću evidenciju o nerazvrstanim cestama.

II. ODRŽAVANJE NERAZVRSTANIH CESTA

Članak 6.

Nerazvrstana cesta se mora održavati na na čin da se na
njoj može obavljati trajan, siguran i nesmetan promet za
koji je namijenjena, bez opasnosti za osobe i imovinu i bez
oštećenja same ceste.

Za održavanje ceste upotrebljava se, u pravilu, ista
vrsta materijala od kojeg je cesta i izgrađena.

Članak 7.

Radovi na održavanju nerazvrstanih cesta su:
—radovi tekućeg održavanja koji obuhvaćaju i zimsku

službu,
—radovi pojačanog održavanja.

Članak 8.

Tekuće održavanje uključuje sve redovite aktivnosti
održavanja koje se obavljaju tijekom cijele godine na svim
elementima i dijelovima nerazvrstanih cesta, uključujući i
sve objekte i instalacije.

Radovi tekućeg održavanja na nerazvrstanim cetama
su:

—mjestimični popravci zastora, kolničke konstrukcije,
potpornih i obložnih zidova i manji popravci elemenata
cestovnih objekata,

— površinske zaštite asfaltnog kolnika (površinske
obrade, asfaltni pokrovi),

- čiščenje kolnika, sustava za odvodnju, okoliša,
opreme i drugo,

—zaštita pokosa nasipa, usjeka i zasjeka,
—košenje trave i održavanje zelenila na zemljištu koje

pripada nerazvrstanoj cesti,
— zaštita čeličnih elemenata cestovnih objekata, stu-

pića, odbojnih i zaštitnih ograda od korozije,
—zamjena, obnavljanje, popravljanje, ličenje i pranje

prometne signalizacije i opreme,
—uređenje bankina (planiranje i poravnanje),
- mjestimični popravci betonskih pasica, rubnjaka i

betonskih stubišta,
— hitni popravci i intervencije u svrhu uspostavljanja

prometa i privremenih režima prometa,
—održavanje željezničko-cestovnih pješačkih prijelaza

u razini s prugom,
—osiguranje prohodnosti u zimskim uvjetima,
—drugi slični radovi.

Članak 9.

Osiguranje prohodnosti nerazvrstanih cesta u zimskim
uvjetima obavlja se na osnovi Plana rada zimAce službe
kojeg donosi Općinsko poglavarstvo na prijedlog nadlež-

nog tij.ela Općine, a koji mora biti usklađen s planovima
rada zimskih službi susjednih op ćina i s Planon3 rada zimske,
službe JP »Hrvatske ceste«.

Općina je dužna usklađeni plan za dolazeće zimsko
razdoblje dostaviti najkasnije do 15. listopada nadležnom
upravnom tijelu županije.

Članak 10.

Planom rada zimske službe uređuje se osobito:
—mjere pripravnosti zimske službe,
— za sva mjesta pripravnosti potreban broj radnika,

broj i vrsta mehanizacije, alata i koli čina materijala za
posipavanje,

— stupnjeve pripravnosti usuglašene sa stupnjevima
pripravnosti utvrđenih za javne ceste,

—redosljed i prioritet izvođenja radova na održavanju
nerazvrstanih cesta u zimskim uvjetima,

—način obavješćivanja o stanju i prohodnosti nerazvr-
stanih ceta, o ograničenju prometa i drugim događajima na
cestama u zimskim uvjetima.

Članak 11.

Pojačano održavanje nerazvrstanih cesta obuhva ća ra-
dove kojima je osnovni cilj sačuvati prvobitno stanje nera-
zvrstane ceste s njenim projektnim elementima, te radove
na korekcijama elemenata ceste u smislu . poboljšanja odvi-
janja prometa.

Pojačano održavanje obuhva ća:
— obnavljanje, zamjena i ojačanje podtla, kolni čke

konstrukcije i kolničkog zastora većeg obujma,
— dogradnja nogostupa, staza za bicikle, bankina i

rubnjaka,
— obnavljanje i zamjena objekata i uređaja za odvod

oborinskih voda i prometnih površina u naseljima,
, — zamjena i veći popravak dijelova rasponske kon-
strukcije i donjeg stroja,

—sanacija odrona, potpornih i obložnih zidova i klizi-
šta manjeg opsega,

- korekcija prometno tehničkih elemenata i manja
proširenja u svrhu povećanja sigurnosti i propusne moći,

— ugrađivanje nove vertikalne signalizacije i opreme
cesta na većim dionicama.

Članak 12.

'Radovi u okviru pojačanog održavanja izvode se na
temelju odgovarajuće tehničke dokumentacije.

članak 13.

Komunalne instalacije, te revizijska okna i poklopce
komunalnih instalacija ugrađenih u trup nerazvrstane ceste
dužni su održavati vlasnici ukoliko je to ugovorom tako
regulirano, korisnici tih instalacija.

Ako uslijed neodržavanja ili lošeg održavanja revizij-
skog okna i poklopca revizijskog okna komunalnih instala-
cija nastupi šteta sudionicima u prometu, za nastalu štetu
odgovorni su vlasnici ili korisnici tih instalacija.

III. IZGRADNJA I REKONSTRUKCIJA

Članak 14.

Izgradnja i rekonstrukcija nerazvrstane ceste vrši se na
temelju lokacijske dozvole i građevne dozvole.



Četvrtak, 14. ožujka 1996. 	 SLUŽBENE NOV1NE	 Stranica 337 – broj 6

U postupku utvrđivanja lokacijske i građevne dozvole,
prema potrebi, sudjeluje i nadležno upravno tijelo Župa-
nije.

Članak 15.

Tehnička dokumentacija za izgradnju i rekonstrukciju
nerazvrstane ceste sadrži i prometno rješenje, te rješenje
instalacija komunalne infrastrukture, ukoliko je cesta sa-
drži, odnosno ako je predvi đana za izgradnju.

Članak 16.

Izgrađena ili rekonstruirana nerazvrstana cesta ne može
se pustiti u promet dok se ne obavi tehni čki pregled izvede-
nih radova i dok nadležni ured Županije ne izda uporabnu
dozvolu.

U sastav komisije za tehni čki pregled ulazi i predstavnik
nadležnog upravnog tijela Županije.

IV. ZAŠTITA NERAZVRSTANIH CESTA

Članak 17.

Ako prostornim planom nije druga čije određeno, širina
zaštitnog pojasa nerazvrstane ceste u kojem se ne smiju
graditi stambeni, poslovni i drugi objekti, ne može biti
manja od 4 m, ra čunajući od krajnjih točaka poprečnog
profila ceste, tj. od rubnjaka.

Iznimno u ve ć izgrađenom naseljenom mjestu ili zbog
specifi čnih terenskih uvjeta, može se dozvoliti građenje
objekata na manjoj udaljenosti od navedene u stavku 1.
ovog članka ili na rubnoj crti poprečnog profila ceste.

Opravdanost gra đenja objekata prema stavku 2. ovog
članka ocjenjuje županijski ured koji izdaje lokacijsku do-
zvol u .

Članak 18.

Prilaze i priklju čke na nerazvrstanu cestu dužni su odr-
žavati vlasnici ili posjednici zemljišta koje graniči s nerazvr-
stanom cestom.

Vlasnici ili posjednici zemljišta uz nerazvrstanu cestu
dužni su ukloniti drveće, grmlje i druge predmete iz trokuta
preglednosti i iz slobodnog profila ceste.

Ukoliko vlasnici ili posjednici zemljišta ne postupe na
način propisan u stavku 1. ovog članka, navedeni radovi će
se izvršiti na teret vlasnika odnosno posjednika' zemljišta.

Članak 19.

Zabranjeno je prekomjerno rabljenje i preoptere ćivanje
nerazvrstanih cesta bez odobrenja nadležnog tijela Općine.

Prekomjerno rabljenje i preoptere ćivanje čini učestalost
kretanja teških motornih vozila, koja uzrokuju opterećenje
ceste ve će od dopuštenog i dovode do ošte ćenja nerazvr-
stane ceste.

Pravne ili fizi čke osobe zbog čije djelatnosti dolazi do
prekomjernog rabljenja ili preoptere ćivanja nerazvrstane
ceste dužni su za to platiti naknadu.

Visinu naknade utvrđuje posebnom odlukom Općinsko
poglavarstvo na prijedlog nadležnog tijela Op ćine.

Članak 20.

Kontrolu prekomjernog rabljenja i preoptere ćivanja ne-

razvrstanih cesta obavlja nadležno tijelo Općine i komu-
nalno redarstvo.

Ako se prilikom kontrole iz stavka 1. ovog članka utvrdi
da se obavlja prekomjerno rabljenje i preoptere ćivanje bez
odobrenja ili suprotno odobrenju, prijevoznik je dužan pla-
titi naknadu iz članka 19. ove Odluke u šesterostrukom
iznosu.

Članak 21.

Radi zaštite nerazvrstanih cesta, sigurnog i nesmetanog
prometa na njima, zabranjeno je bez odobrenja zauzimanje
nerazvrstanih cesta za izvođenje bilo kakvih radova ili ak-
tivnosti.

Odobrenje za zauzimanje nerazvrstanih cesta u smislu
stavka 1. ovog članka izdaje nadležno tijelo Op ćine.

Za zauzimanje nerazvrstanih cesta pla ća se naknada.
Visinu naknade za zauzimanje nerazvrstanih cesta utvr-

đuje Općinsko poglavarstvo na prijedlog nadležnog, tijela
Općine.

Članak 22.

Prekopavanje nerazvrstanih cesta u svrhu izvođenja ra-
dova na popravcima, prelaganju ili postavljanju instalacija
komunalne infrastrukture, ne smije se izvoditi bez odobre-
nja za prekop.

Odobrenje za prekop izdaje nadležno tijelo Općine. Za
prekopavanje nerazvrstanih cesta plaća se naknada.

Visinu naknade utvrđuje Općinsko poglavarstvo na pri-
jedlog nadležnog tijela Op ćine.

Iznimno u hitnim slu čajevima, radi otklanjanja kvarova,
većih šteta i opasnosti po život ljudi i imovine, izvođenju
radova može se pristupiti bez prethodnog odobrenja, uz
obvezu investitora da poduzme radnje za sigurno odvijanje
prometa, u skladu s propisima.

Investitor je dužan odmah ili najkasnije u roku od 24
sata obavijestiti nadležno tijelo Op ćine o mjestu kvara,
vrsti kvara te o po četku, i završetku radova na otklanjanju
kvara.

Članak 23.

Ako je radi prekopavanja ili zauzimanja nerazvrstane
ceste došlo do ošte ćenja preko 60% širine nogostupa ili
kolnika, investitor je dužan sanirati cijeli nogostup ili kol-
nik.

Članak 24.

Novoizgrađene, rekonstruirane i novoasfaltirane nera-
zvrstane ceste zabranjeno je prekopavati najmanje 5 godina
od dana završetka asfaltiranja.

Iznimno nadležno tijelo Op ćine može odobriti prekopa-
vanje nerazvrstanih cesta i prije rQka iz stavka 1. ovog
članka u naročito opravdanim slučajevima, uz uvjet da
investitor obnovi cijeli gornji sloj prekopane nerazvrstane
ceste ukoliko je isti ošte ćen u širini koja prelazi 1/3 širine
nerazvrstane ceste.

Članak 25.

Po dovršenju radova investitor je dužan zatražiti pre-
gled nerazvrstane ceste. Pregled obavlja nadležno tijelo
Općine. O izvršenom pregledu sastavlja se zapisnik. Inve-
stitor je dužan utvrđene nedostatke otkloniti u određenom
mu roku.



Stranica 338 - broj 6
	

SLUŽBENE NOVI E	 Četvrtak, 14. ožujka 1996.

Investitor jamči za kvalitetu radova na saniranju preko-
pane površine dvije godine.

Članak 26.

Zabranjeno je građenje bilo kakvog priključka ili rt-
laza na nerazvrstanu cestu bez lokacijske odnosno ra-
đevne dozvole.

Pod priključkom i prilazom na nerazvrstanu cestu, u
smislu ove Odluke, smatra se prometna površina s koje se
sudionici u prometu neposredno uklju čuju u promet p
nerazvrstanoj cesti.

Priključak ili prilaz na nerazvrstanu cestu s uređenim
kolničkim zastorom (asfalt, beton i sli čno) mora se izgraditi
s istim ili sličnim zastorom u dužini od najmanje 10 metara.

Oborinske vode s priključaka ne smiju se ispuštati na
nerazvrstanu cestu.

Troškove izgradnje priklju čka ili prilaza snosi korisnik
priključka odnosno prilaza.

Članak 27.

Nadležno tijelo Općine može zabraniti promet za sva
vozila ili isključiti iz prometa pojedine vrste vozila, ukoliko
je to potrebno radi sigurnosti prometa ili se radovi na
rekonstrukciji prometnice ne mogu izvršiti bez obustavlja-
nja prometa.

Č1anak 28.

Osim propisanih prometnih znakova na nerazvrstanoj
cesti dozvoljeno je postavljanje dopunske nestandardne pu-
tokazne, turističke i druge signalizacije i opreme (upu ćiva-
nje na pojedine zone, objekte i sl. fizi čke prepreke poput
stupića, vaza i

Postavljanje signalizacije i opreme iz stavka 1. ovog
članka vrši se na temelju lokacijske dozvole i odobrenja
nadležnog tijela Općine.

Za znakove, reklamne ploče i natpise iz stavka 1. ovog
članka plaća se naknada. Visinu naknade odre đuje Općin-
sko poglavarstvo na prijedlog nadležnog tijela Op ćine.

Članak 29.

U odobrenjima iz članka 21., 22. i 28. mora biti odre-
đeno: način i vrijeme izvođenja radova, odnosno zauzima-
nje ceste, privremena regulacija prometa, mjere zaštite su-
dionika u prometu i drugi bitni elementi koji utje ču na
sigurnost prometa i stabilnost objekta u blizini mjesta izvo-
denja radova.

Prometne .znakove za privremenu regulaciju prometa
postavlja i uklanja izvoditelj radova na temelju usvojenog
prometnog rješenja.

. Članak 30.

Za sve štete, koje nastanu pravnim ili fizi čkim osobama,
uslijed izvođenja radova iz članka 21., 22., 26. i 28. na
nerazvrstanim cestama i njihovim zauzimanjem, odgovara
investitor radova.

V. FINANCIRANJE

Članak 31.

Sredstva za održavanje, zaštitu, rekonstrukciju i izgrad-
nju nerazvrstanih cesta osiguravaju se iz:

1. naknade za ceste što se plaća za cestovna motorna i
prikIjučna vozila u postotku određenom Zakonom o ce-
stama.

2. naknade za ceste što se plaća za cestovna motorna
v ozila s pogonom na plin u postotku određenom Zakonom
o cestama,

3, godišnje naknade za uporabu cesta što se plaća na
trak re i njihova priključna vozila,

4. naknade što se plaća za prekomjerno rabljenje i
pre pterećivanje nerazvrstanih cesta u cijelosti,

5. naknade što se plaća za prekope i zauzimanje nera-
zvrstanih cesta u cijelosti,
, 6. naknade što se plaća za postavljanje znakova informi-
ranja, reklamnih ploča i natpisa u cijelosti,	 ,

7. komunalne naknade,
8. komunalnog doprinosa,
9. proračuna Dpćine,

! 10. drugih izvora.i
Članak 32.

Općinsko vijeće, na prijedlog Općinskog poglavarstva,
odnosno nadležnog tijela Op ćine donosi godišnji Program
održavanja, zaštite, rekonstrukcije i izgradnje nerazvrsta-
nih cesta.

Program se izrađuje na temelju planiranih prihoda po
izvorima iz članka 31. ove Odluke, i u skladu sa »Jedinstve-
nom nomenklaturom radova za tekuće i pojačano održava-
nje javnih cesta Poduzeća »Hrvatske ceste«.

Pored jedinstvenog posebno se izrađuje Program za
sredstva iz članka 31. točka 1. i 2., posebno za točku 7., te
posebno za točku 8.

Članak 33.

Sredstva iz točke 1. i 2. članka 31. prihod .su Županije i
prikupljaju se na posebnom računu, dok su ostala sredstva
iz članka 31. prihod proračuna Općine.

Članak 34.

Sredstva koja su prihod ŽUpaniie koriste se u skladu s
odlukama,i godišnjim Programom Zupanije.

Članak 35.

Nadzor nad utroškom financijskih sredstava u skladu sa
zakonom vrši JP »Hrvatske ceste«.

Općina je dužna sačiniti izvješće o utrošku sredstava
prema Jedinstvenoj nomenklaturi radova i to za prvo polu-
godište do 15. srpnja tekuće godine te godišnje izvješće do
15. siječnja naredne godine za proteklu godinu.

VI. NADZOR

Članak 36.

Nadzor nad izvršavanjem ove Odluke obavlja nadležno
tijelo Općine.

Članak 37.

Nadzor obuhvaća pregled:
- stanja nerazvrstanih cesta,
- radova održavanja i pripadajuću dokumentaciju,
- radova prekopa i druge radove,
- radova koji se obavljaju u zaštitnom pojasu nerazvr-

stanih cesta,



Četvrtak, 14. ožujka 1996.	 SLUŽBENE NOVINE
	

Stranica 339 - broj 6

- obavljanja posldva zaštite nerazvrstanih cesta,
- planova, programa, ugovora i sve ostale dokumenta-

cije koja se odnosi na održavanje i zaštitu nerazvrstanih
cesta.

U sklopu nadzora može se narediti:
- otklanjanje uo čenih nedostataka ošte ćenja na nera-

zvrstanim cestama, koji ugrožavaju sigurnost prometa na
njima,

- privremena obustava radova, koji se izvode na nera-
zvrstanim cestama i njihovom zaštitnom pojasu suprotno
odredbama Zakona, ove Odluke, odobrenju nadležnog ti-
jela Općine, tehničkim propisima, standardima i normati-
vima,

- privremena zabrana odvijanja prometa na nerazvr-
stanim cestama ili njihovom dijelu, ako' utvrdi da se na
njima ne može sigurno odvijati promet,

- obustava promcta cestovnim motornim vozilima,
koja zbog svojih tehni čkih svojstava ili načina na koji obav-
ljaju prijevoz, mogu nanijeti štetu nerazvrstanoj cesti,

- uklanjanje ošte ćenih i napuštenih vozila i drugih
stvari sa nerazvrstanih cesta.

Članak 38.

Klasa: 340-01/96-01/01
Ur. br: 2112/04-96-01-01
Skrad, 04. ožujka 1996.

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE SKRAD

Predsjednik
dipl. ing. Damir Grguri ć , v.r.

6.
Na temelju članka 4. Zakona o zaštiti od poža a (»Na-

rodne novine« broj 58/93), članka 29. Zakona o komunal-
nom gospodarstvu (»Narodne novine« broj 36/95) i članka
15. Statuta Op ćine Skrad (»Službene novine« broj 15/93 i 7/
94), Općinsko vije će Općine Skrad na sjednici održanoj 04.
ožujka 1996. godine donijelo je

ODLUKU
o dimnjačarskoj službi

Pravna i fizi čka osoba čiji je posao podvrgnut nadzoru u
skladu s odredbama ove Odluke dužna je na zahtjev ovla-
štene osobe i u zadanom roku dostaviti podatke i dokumen-
taciju koja je potrebna za obavljanje nadzora.

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1

VII. KAZNENE ODREDBE

Č lanak 39.

Novčanom kaznom od 5.000,00 kuna kaznit će se za
prekršaj pravna osoba ako:

1. ne održava instalacije, okna i poklopce ( čl. 13),
2. ne održava prilaze i priklju čke i uklanja raslinje ( čl.

18),
3. bez odobrenja prekomjerno rabi i preoptere ćuje ne-

razvrstane ceste ili ako za to ne pla ća naknadu (čl. 19.),
4. bez odobrenja (dozvole) ili suprotno odobrenju (do-

zvoli) izvodi radove iz čl. 21., 22., 26. i 28.,
5. u roku ne obavijesti o kvaru (čl. 22),
6. ne sanira cijeli nogostup ili kolnik ( čl. 23.),
7. ne obnovi cijeli gornji sloj prekopane nerazvrstane

ceste ( čl. 24.),
8. utvrđenc nedostatke ne otkloni u odre đenom mu

roku ( čl. 25.),
9. ispušta oborinske vode sa priklju čka na nerazvrstanu

cestu (čl. 26. st. 4).
Novčanom kaznom od 500,00 kuna za prekršaj iz stavka

1. ovog članka kaznit će se odgovorna osoba u pravnoj
osobi i fizi čka osoba.

Članak 40.

Ostvarena sredstva od novčanih kazni iz članka 39. ove
Odluke činc prihod proračuna Opć ine.

VIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 41.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave
u »Službenim novinama« Županije primorsko-goranske.

Ovom Odlukom uređuje se organizacija, na čin rada
dimnjačarske službe, rokovi čišćenja i kontrole dimovodnih
objekata i uređaja za loženje, te nadzor nad obavljanjem
dimnjačarske služtk.

Članak 2.

Dimnjačarskim poslovima, u smislu ove Odluke, sma-
traju se posebice:

- provjera ispravnosti i funkcioniranja dimovodnih
objekata i uređaja za loženje,

- redoviti pregled dimovodnih objekata i ure đaja za
loženje,

- kontrola i čišćenje dimovodnih objekata,
- spaljivanje i vađenje čađe iz dimovodnih objekata,
- čišćenje ložnih uređaja.
Pored poslova iz stavka 1. ovog članka obavit će se i

drugi poslovi u okviru dimnja čarske djelatnosti, a u svrhu
poduzimanja mjere za sprečavanje opasnosti od požara,
eksplozije, trovanja te zagađivanja zraka kako štetne pos-
ljedice ne bi nastupile zbog neispravnosti dimovodnih obje-
kata i uređaja za loženje.

Članak 3.

Dimovodnim objektima, u smislu ove Odluke, sma-
traju se usponski dimovodni kanali, spojni kruti elementi
ložišta (uključujući i dimovodne zaklopke), sabirnice čađi i
drugi dijelovi dimnjaka.

II. ORGANIZACIJA DIMNJAČARSKE SLUŽBE

Članak 4.

Dimnjačarsku službu na podru čju Općine Skrad mogu
obavljati pravne i fizičke osobe registrirane za obavljanje
dimnjačarskih poslova.



Stranica 340 — broj 6
	

SLUŽBENE NOVINE	 Četvrtak, 14. ožujka 1996.

Članak 5.

Dimnjačarski poslovi obavljaju se po dimnjačarskim
područjima:

Dimnjačarska područja određuje Općinsko poglavar-
stvo Općine Skrad »Planom dimnja čarskih područja« zavi-
sno o broju stambenih, poslovnih i drugih objekata i o
ukupnom godišnjem prihodu od naknade za čišćenje i pre-
gled dimovodnih objekata.

Dimnjačarska područja određuju se na način da se
zaokružuju prostorne cjeline. 	 •

Članak 6.

Pravo obavljanja dimnjačarskih poslova u dimnja čar-
skim područjima stječe se koncesijom.

Članak 7.

Odluka o davanju koncesije donosi se na temelju jav-
nog prikupljanja ponuda ili na temelju javnog natje čaja.

Odluku o objavljivanju javnog poziva za prikupljanje
ponuda donosi Općinsko poglavarstvo Općine Skrad.

Članak 8.

Javi poziv za prikupljanje ponuda radi obavljanja dim-
njačarskih poslova u dimnjačarskim područjima objavljuje
se u sredstvima javnog priop ćavanja i mora sadržavati:

područje u kojem će se poslovi obavljati,
—vrijeme na koje se daje koncesija,
—visinu cijene čišćenja i kontrola,
—visinu naknade za dodijeljenu koncesiju,
—rok ža podnošenje ponude,
— obvezu dostavljanja osobnih podataka ponu đača

(ime i prezime, prebivalište, odnosno podatke o registraciji
za pravne osobe),

obvezu dostavljanja javne isprave o stru čnoj spremi
za obavljanje dimnjačarskih poslova,

—obvezu dostavljanja podataka o dosadašnjem obav-
ljanju dimnjačarskih poslova i tehničkoj osposobljenosti za
obavljanje djelatnosti.

Članak 9.

Odluku o kQncesiji donosi Općinsko vijeće Općine
Skrad na temelju elemenata propisanih Zakonom o komu-
nalnoM gospodarstvu.

Članak 10.

Koncesija za obavljanje dimnjačarskih poslova daje se
na vrijeme od pet godiria.

Članak 11.

Stručne i administrativne poslove u postupku davanja
koncesije obavlja Upravni odjel Općine Skrad.

Članak 12.

Ugovor o koncesiji s podnositeljem ponude sklapa Op-
ćinsko poglavarstvo Općine Skrad na temelju odluke o
koncesiji.

Ugovor o koncesiji mora sadržavati sve elemente pro-
pisane Zakonom o komunalnom gospodarstvu.

Članak 13.

Koncesija za obavljanje dimnja čarskih poslova pre-
staje:

1. istekom vremena na koje je koncesija dodijeljena,
2. prestankom pravne i smrću fizičke osobe korisnika

koncesije,
3. otkazom ugovora o koncesiji.

Članak 14.

Ugovor o koncesiji može se otkazati i prije vremena na
koje je koncesija dodijeljena ako se:

—dimnjačqrski poslovi ne obavljaju na na čin i u roko-
vima propisanim ovom Odlukom,

—za obavljenu uslugu naplaćuje veća cijena od ugovo-
rene,

—ne izdaju računi za obavljenu uslugu,
— o uočenim nedostacima na dimovodnim objektima i

drugim mogućim opasnostima o izbijanju požara odmah ne
obavijesti nadležnu inspekciju za zaštitu od požara.

Članak 15.

Korisnik koncesije može ugovor o koncesiji otkazati i
prije isteka roka na koji mu je koncesija data pod uvjetom
da o tome davatelja koncesije obavijesti najmanje tri mje-
seca ranije.

Članak 16.

Za dodijeljenu koncesiju plaća se naknada.
Visinu naknade utvrđuje Općinsko poglavarstvo Op-

ćine Skrad.
Naknada iz stavka 1. ovog članka prihod je proračuna

Općine Skrad, a koristi se za građenje objekata i uredaja
komunalne infrastrukture.

III. NAČIN OBAVLJANJA DIMNJAČARSKIH PO-
SLOVA

Članak 17.

Dimovodni objekti koji podliježu obaveznom čišćenju
i kontroli jesu:

—dimnjaci,
—dimovodne cijevi,
—dimovodni kanali,
—ložišta.

Od obaveznog čišćenja i kontrole izuzimaju se prik-
ljučni objekti na dimnjake, te ložišta u domaćinstvima,
osim dimovodnih kanala i pe ći centralnog grijanja.

Objekte iz stavka 2. ovog članka, koji se izuzimaju od
obaveznog čišćenja i kontrole, dužni su redovno čistiti i
održavati u ispravnom stanju sami korisnici tih objekata.

Obaveznom čišćenju ne podliježu dimovodni objekti u
domaćinstvima koji se ne koriste pod uvjetom da su ih
njihovi korisnici odjavili.

Na zahtjev korisnika dimovodnih objekata koji ne
podliježu obaveznom čišćenju i kontroli davatelj dimnjačar-
skih usluga dužan je očistiti i te objekte.

Članak 18.

Vlasnici odnosno korisnici stambenih zgrada i prosto-



Četvrtak, 14. ožujka 1996.	 SLUŽBENE NOVINE
	

Stranica 341 - hroj 6

rija, te korisnici drugih građevina i uređaja dužni su omogu-
ćiti redovito čišćenje i kontrolu dimovodnih objekata koji
podliježu obaveznom čišćenju i kontroli.

Članak 19.

Radi omogućavanja ispravnog i redovnog čišćenja di-
movodnih objekata pristup do dimovodnih objekata i
otvora za čišćenje na tim objektima mora uvijek biti slobo-
dan.

Članak 20.

Davatelj dimnjačarskih usluga dužan je uslugu čišćenja
obaviti na način kojim se korisniku ne nanosi šteta.

Pri obavljanju dimnjačarskih poslova davatelj dimnja-
čarskih usluga dužan je voditi brigu o. čistoći korisnika
usluge te nakon obavljenog čišćenja čađu koja pada u loži-
šte, sabiralište ili oko dimovodnih objekata o čistiti ili uklo-
niti.

Članak 21.

Davatelj dimnjačarskih usluga dužan je prethodno
obavijestiti korisnike dimnjačarskih objekata o vremenu
čišćenja.

Davatelj dimnjačarskih usluga dužan je obavijest iz
stavka 1. ovog članka izvjesiti na vidnom mjestu u stambe-
noj zgradi najmanje tri dana prije dolaska.

Članak 22.

Cijenu za obavljenu dimnja čarsku uslugu plaća kori-
snik dimovodnog objekta, a na temelju pismeno ispostav-
ljenog računa.

Članak 23.

Davatelj dimnjačarskih usluga dužan je o uo čenim ne-
dostacima na dimovodnim objektima kao i o drugim mogu-
ćim opasnostima za izbijanje požara odmah izvijestiti nad-
ležnu inspekciju za zaštitu od požara.

IV. ROKOVI ČIŠĆENJA I KONTROLE DIMOVO-
DNIH OBJEKATA

Članak 24.

Dimovodni objekti moraju se u razdoblju korištenja
čistiti i kontrolirati u sljedećim rokovima:

1. dimnjaci, dimovodni kanali i priklju čne cijevi naj-
manje jedanput u dva mjeseca u vrijeme loženja i to od
listopada do lipnja,

2. dimnjaci, dimovodni kanali i kotlovi centralnog gri-
janja u domaćinstvima četiri puta godišnje, a kod ostalih
korisnika jednom mjesečno,

3. dimnjaci, dimovodni kanali, dimovodne cijevi, šted-
njaci, peći i kotlovi kod gospodarskih subjekata i ustanova
jednom mjesečno.

Čišćenje dimovodnih objekata obavlja se na zahtjev
korisnika i izvan rokova navedenih u stavku 1. ovog članka.

Članak 25.

najpogodnijem mjestu u dimovodnom objektu.
Spaljivanje čađe ne smije se obavljati za vrijeme jakog

vjetra i visokih temperatura zraka.
O spaljivanju čađe davatelj usluga dužan je obavijestiti

vatrogasnu službu i ostale korisnike zgrade.

V. NADZOR NAD OBAVLJANJEM DIMNJACAR-
SKIH RADOVA

Članak 26.

Nadzor nad obavljanjem dimnjačarske službe obavlja
komunalno redarstvo u okviru svoje nadležnosti.

Članak 27.

U svrhu omogućavanja nadzora davatelji dimnja čarskih
usluga dužni su voditi kontrolne knjige koje sadrže:

1. oznaku zgrade, ulicu i ku ćni broj,
2. ime i prezime korisnika,
3. oznaku dimovodnih objekata koji se ne čiste,
4. datum obavljanja dimnja čarskih usluga i nalaz,
5. potpis korisnika ili druge ovlaštene osobe,
6. potpis dimnjačara.
Kontrolna knjiga radi se za teku ću godinu, a nakon

isteka godine mora se čuvati najmanje dvije godine.

Članak 28.

Davatelji dimnjačarskih usluga dužni su jednom godiš-
nje podnijeti Općinskom poglavarstvu Općine Skrad izv-
ješće o radu.

VI. KAZNENE ODREDBE

Članak 29.

Novčanom kaznom od 1.500,00 - 2.000,00 kuna kaznit
će se za prekršaj pravna osoba ako:

1. dimnjačarske usluge obavlja protivno odredbi članka
6. ove Odluke;

2. ne postupi na način propisan odredbom članka 17.
stavkom 3. ove Odluke;

3. ne postupi na način propisan odredbom članka 18.
ove Odluke;

4. ne postupi na način propisan odredbom članka 20.
ove Odluke;

5. ne postupi na način propisan odredbom članka 21.
ove Odluke;

6. ne postupi na način propisan odredbom članka 22.
ove Odluke;

7. ne postupi na način propisan odredbom članka 23.
ove Odluke;

8. se ne pridržava rokova čišćenja i kontrole propisanih
odredbom članka 24. ove Odluke;

9. postupi protivno odredbi članka 25. ove Odluke;
10. ne postupi na način propisan člankom 27. ove Od-

luke;
11. ne postupi na način propisan člankom 28. ove Od-

luke.
Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznit će se odgo-

vorna osoba u pravnoj osobi nov čanom kaznom od 500,00
kuna.

Kod dimovodnih objekata koje nije mogu će temeljito
očistiti obavit će se spaljivanje čađe.

Spaljivanje čađe obavlja se uz sve mjere opreza na

Članak 30.

Novčanom kaznom od 200,00 - 500,00 kuna kaznit će se



Stranica 342 – broj 6	 SLUŽBENE NOVINE
	

Četvrtak, 14. ožujka 1996.

za prekršaj fizička osoba ako učini prekršaj iz čianka 17, 20,
21, 22, 23, 24, 25, 27. i 28. ove Odluke.

Novčanom kaznom od 200,00 kuna kaznit će se za pre-
kršaj fizička osoba ako postupi suprotno odredbi članka 18.
ove Odluke.

Članak 31.
K9munalni redar ovlašten je novčane kazne iz članka

-- 30. ove Odluke napla ćivati na licu mjesta u iznosu od
200,00 kuna.

VII. ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 32.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana nakon objave u
»Službenim novinama« Županije primorsko-goranske.

Klasa: 214-01/96-01/01
Ur.br: 2112/04-96-01-01
Skrad, 04. ožujka 1996.

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE SKRAD

Predsjednik
dipl. ing. Damir Grgurić , v.r.

7.
Na temelju članka 11. Zakona o komunalnom gospo-

darstvu (»Narodne novine« broj 36/95), članka 15. Statuta
Općine Skrad (»Službene novine« broj 15/93 i 7/94) i prove-
denog natječaja, Općinsko vijeće Općine Skrad, na sjednici
održanoj 04. ožujka 1996. godine, donijelo je

ODLUKU
o koncesiji

Članak 1.

Ovom Odlukom daje se koncesija za obavljanje pogreb-
nih poslova u dijelu koji se odnosi na: preuzimanje, opre-
manje i prijevoz umrle osobe do mjesta ukopa, te sahrana
pokojnika na grobljima u Skradu, Divjakama i Zamostu
Brodskom.

Članak 2.

Koncesija za obavljanje poslova iz članka 1. ove Odluke
daje se poduzeću »Metalik bonsaj« d.o.o. Brod Moravice
na vrijeme od 10 godina.

Članak 3.

Ugovor o koncesiji sklopit će Općinsko poglavarstvo
Općine Skrad.

Članak 4.

Ova Odluka stupa na snagu danom potpisa ugovora, a
objavljuje se u »Službenim novinama« Županije primorsko-
goranske.

Klasa: 336-06/96-01/01
Ur.br: 2112/04-96-01-04
Skrad, 04. ožujka 1996.

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE SKRAD

Predsjednik
dipl. ing. Damir Grgurić, v.r.


